
Foglio n° 1 della deliberazione della G. C. n. 106 / 2012 

 

Prot. n. 11571 del 03.12.2012   
 
 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 
- Provincia di Reggio Calabria - 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ORIGINALE 
N° 106/2012 

 
OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo- 

Parte Economica 2012. 

L’anno duemiladodici, il giorno 21 del mese di novembre alle ore 14,00 nella solita sala delle 
adunanze si è riunita la Giunta Comunale, appositamente convocata, nelle persone seguenti: 

N° COGNOME E NOME QUALIFICA Presenti 
1 BARILLARO Bruno SINDACO SI 
2 ZERBI Maria VICE-SINDACO NO 
3 ITALIANO Domenico ASSESSORE NO 

4 COSTA Placido ASSESSORE SI 
5 IARIA Nicola ASSESSORE NO 
6 ROMEO Antonio ASSESSORE SI 
7 RIGANO’ Fiorentino ASSESSORE SI 
 

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALE 
D.SSA GIULIANA COSENTINO 

IL SINDACO - PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTA la legge 25 marzo 1993, n. 81; 
PREMESSO CHE sulla proposta della presente deliberazione: 
- il Funzionario Responsabile, per quanto concerne la regolarità tecnica ; 
- il ragioniere capo per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere come nel testo 
riportato in calce; 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


Foglio n° 2 della deliberazione della G. C. n. 106 / 2012 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 

che in data 11/04/2008 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazione di Lavoro del comparto 
Regioni, Autonomie locali per il quadriennio normativo 2006/2009 e per il biennio economico 
2006/2007 e che successivamente in data 31.07.2009 è stato anche sottoscritto il Contratto 
Collettivo Nazione di Lavoro per il biennio economico 2008/2009; 
 
che in data 30.05.2007 è stato sottoscritto il C.C.D.I parte normativa 2006-2009 del Comune di 
Oppido Mamertina; 
 
che con delibera di Giunta Comunale n. 227 del 11.11.1999, si è provveduto a costituire la 
delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative selle materie oggetto di contrattazione 
collettiva decentrata integrativa; 
 
che l’art. 40, comma 3, del D. Lgs. n° 165/2001, stabilisce che la contrattazione collettiva integrativa 
si svolge nelle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali; 
 
che l’art. 4 del CCNL 01/04/1999 regola le materie oggetto di contrattazione collettiva decentrata 
integrativa e l’art. 5 ne disciplina i tempi e le procedure; 
 
che con delibera di Giunta Comunale n. 27 del 02.05.2012 sono stati definiti gli indirizzi alla 
delegazione trattante in merito alla stipula del CCDI anno 2012, nonché quantificate le risorse 
variabili da inserire nel Fondo Risorse Decentrate 2012; 
 
che, successivamente, con determinazione di ragioneria n. 30 del 08.05.2012, il Responsabile del 
Servizio Finanziario costituiva il Fondo Risorse Decentrate anno 2012, così come segue: 
 
                 a) Risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità               €   77.102,70 
                     (già decurtate ai sensi di quanto previsto dall’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010) 
 
                 b) Risorse aventi carattere di eventualità e variabilità                         €   36.179,01 di cui  

- € 32.985,00, comprensivi di oneri riflessi ed Irap, quale 
quota-incentivo per l’attività di cui all’art. 92 del D.lgs. 
12.04.2006 nr. 163; 

- € 2.141,61 quali somme trasferite a questo Ente 
dall’ISTAT per i dipendenti facenti parte dell’Ufficio 
Comunale di Censimento da inserire nel Fondo ai sensi 
dell’art. 15, comma 1 lett. K) del CCNL 01.04.1999 - 
parte variabile; 

- € 1.052,40 quali economie di parte stabile del fondo 
2011; 

 
che con nota prot. n° 8709 del 12.09.2012 il Presidente della Delegazione Trattante, Segretario 
Comunale d.ssa Giuliana Cosentino, ha convocato per il giorno 19.09.2012 le OO.SS. e le R.S.U. 
per la negoziazione circa l’approvazione dell’ipotesi di accordo decentrato integrativo anno 2012; 
 
Considerato che, a seguito della seduta di D.T. tenutasi il 19.09.2012, è stata definita dalle parti 
l’ipotesi di rinnovo del contratto collettivo decentrato integrativo parte economica anno 2012, giusto 
verbale sottoscritto in pari data, allegato in copia alla presente, integrato con nota del Presidente 
della D.T. prot. n. 10408 del 31.10.2012; 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


Foglio n° 3 della deliberazione della G. C. n. 106 / 2012 

 

 
Vista la relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa sul CCDI di che trattasi, predisposta dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 40, co. 3-sexies del D.Lgs. n. 165/2001, 
allegata alla presente; 
 
Visto, altresì, il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione dell’ente con verbale n. 9 del 
08.11.2012, allegato alla presente, per la sottoscrizione del contratto collettivo decentrato 
integrativo anno 2012, a seguito della verifica sulla compatibilità dei costi della contrattazione 
collettiva decentrata con i vincoli di bilancio e con quelli posti dalla normativa vigente in materia; 
 
Considerato che, in caso di parere favorevole, la Giunta Comunale può autorizzare il Presidente 
della delegazione trattante di parte pubblica e gli altri componenti alla sottoscrizione del Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo; 
 
Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti  unanimi palesi, espressi per alzata di mano; 
  

DELIBERA 
La narrativa che precede fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

 
1. di prendere atto di quanto esposto in premessa, approvando il contenuto del verbale della 

delegazione trattante del 19.09.2012, con cui è stato definita l’ipotesi di contratto collettivo  
decentrato integrativo parte economica anno 2012, integrato con nota del Presidente della 
D.T. prot. n. 10408 del 31.10.2012;  

 
2. di autorizzare la Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione del CCDI 2012 

secondo lo schema allegato alla presente; 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 77.102,70 per la parte stabile, ed € 36.179,01 per la 
parte variabile, è prevista nel bilancio di previsione 2012 come segue: 

 
- € 18.211,55 (per PEO consolidate, compreso LED, a carico Fondo) ed € 13.253,40 (per 

Indennità di comparto a carico Fondo) negli interventi per la retribuzione del personale; 
 
- € 45.637,75 quale quota residua risorse stabili all’intervento 1.01.02.01, cap. 2163 “Fondo 

miglioramento dei servizi”; i relativi oneri riflessi sono previsti al capitolo 2164 e l’Irap al 
capitolo 2167; 

 
- € 32.985,00 all’intervento 1.01.06.01 cap. 1083 “Liquidazione incentivi per progettazione 

interna” per € 24.932,00 e cap. 1085 “Oneri riflessi su incentivi per progettazione interna” 
per € 5.933,80, ed all’intervento 1.01.06.07, cap. 1086 “Irap su incentivi per progettazione 
interna” per € 2.119,20; 

 
- € 2.141,61 (per i dipendenti dell’U.C.C.) quali risorse trasferite dall’ISTAT per le funzioni 

censuarie nell’ambito del 15° censimento generale della popolazione e delle abitazioni, 
compresi oneri riflessi ed Irap, all’intervento 1.01.07.03 cap. 1031; 

 
- € 1.052,40 quali economie anno precedente ai RR.PP 2011 dell’intervento 1.01.02.01, cap. 

2163 “Fondo miglioramento dei servizi”; i relativi oneri riflessi sono previsti al capitolo 
2164 e l’Irap al capitolo 2167, sempre dei RR.PP. 2011; 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


Foglio n° 4 della deliberazione della G. C. n. 106 / 2012 

 

 
4. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.   
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                ILSINDACO                     
D.ssa Giuliana Cosentino                                                  Dott. Bruno Barillaro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


Foglio n° 5 della deliberazione della G. C. n. 106 / 2012 

 

 
 
 

PARERE FAVOREVOLE 

 

PARERE FAVOREVOLE  

In ordine alla regolarità tecnica 
 

IL FUNZIONARIO 
Responsabile del Servizio 

In ordine alla regolarità 
contabile 

 
IL RAGIONIERE CAPO 

 

  Dr. Saverio Verduci       Dr. Saverio Verduci  
  

  

Oppido Mamertina lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    D.ssa Giuliana Cosentino 

__________________________________________________________________________________ 

  

                                                                                                                                                                            

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio  
dal                                    e per  15 giorni consecutivi. Registro n°  

Oppido Mamertina,  lì 
Il Messo Comunale 

                                                                                                                                Marino Pasquale                                                                                         

ESECUTIVITA’: 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA: 
che la presente deliberazione: 
• Decorsi 10 gg dalla pubblicazione non essendo pervenuta richiesta di invio per controllo. 
• Perché dichiarata immediatamente eseguibile. 
• E’ divenuta esecutiva il __________________________________________ 
 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

Oppido Mamertina,  lì  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

